
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio:  

IL DIRIGENTE   

PREMESSO 
CHE con Decreto Sindacale n.  227  del 02/11/2021 è stata affidata al sottoscritto la dirigenza della IV Direzione “Servizi 
Tecnici Generali”; 
CHE tra i Servizi di cui si compone la succitata Direzione, come da attuale struttura organizzativa dell’Ente, rientra il 
“Servizio Edilizia Metropolitana”; 
CHE dal 1° gennaio 2022 , il dipendenteResponsabile di Posizione organizzativa del succitato servizio, geom. Antonino 
Miceli,è stato posto in quiescenza e che con Determinazione n. 1561 del 23/12/2021 la titolarità è stata attribuita al 
dipendente ing. Rosario BONANNO, incardinato nella medesima Direzione; 
CONSIDERATO  
CHE  l’art. 31 comma 1) del Codice Appalti dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di unappalto o di 
una concessione, le stazioni appaltanti individuano nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per le fasi dellaprogrammazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 
CHE nel rispetto di quanto previsto dal succitato articolo, il RUP viene nominato tra i dipendenti di ruolo inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive; 
CHE, per tutti gli interventi di competenza del Servizio Edilizia Metropolitana,il Responsabile Unico del Procedimento è 
stato fino ad oggi individuato nella figura apicale del Servizio stesso, in quanto titolare di posizione organizzativa con 
delega di funzioni dirigenziali; 
TENUTO CONTO  
CHE, l’ing. Rosario Bonanno alla data odierna è il Responsabile di Posizione Organizzativadel Servizio Edilizia 
Metropolitana, come da succitata Determina di incarico; 
VISTO l’allegato elenco degli interventi di Edilizia Metropolitana, in corso di esecuzione, da ultimare o da avviare, per i 
quali occorre che lo stesso subentri nella qualità di RUP in sostituzione del geom. Antonino Miceli; 
DATO ATTO che l’onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra elencati, come 
stabilito dall’art.113 comma 2 del Decreto Lgs. n°50/2016, nonché dal Regolamento adottato dall’Ente, sarà compreso 
tra le somme a disposizione di ciascun intervento, per cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio 
dell’Ente; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (aggiornato con D.L. n. 32 del 18/04/2019, convertito con modificazioni dalla legge 
14/06/2019 n. 55); 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) Ing. Rosario BONANNO in sostituzione del geom. Antonino 
MICELI. 

65 24/01/2022

58 25/01/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito con D.P.R.S. 
n.13/2012; 
VISTE le LLRR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL; 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001; 
VISTO il D.lgs 267/2000; 
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
ASSEGNARE al Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione, ing. Rosario BONANNO, lefunzioni di 
RUP, in sostituzione del geom. Antonino Miceli,  posto in quiescenza dal 1° gennaio 2022, relativamente agli interventi in 
corso di esecuzione, da ultimare o da avviare, di cui all’allegato elenco; 
DARE ATTO che per l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura stabilita dall’art.113 del 
Decreto Lgs. n°50/2016 nonché dal Regolamento adottato dall’Ente, sarà compreso tra le somme a disposizione di 
ciascun intervento, per cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 
PRENDERE ATTO, inoltre, che il summenzionato dipendente, in quanto figura apicale del Servizio stesso, titolare di 
posizione organizzativa con delega di funzioni dirigenziali, ricoprirà il ruolo di RUP per tutti gli interventi di Edilizia 
Metropolitana se non diversamente determinato; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 
n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013;  
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line;  
NOTIFICARE copia della stessa agli Enti finanziatori nonché all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Salvo PUCCIO 

 
 
 

 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
          IL DIRIGENTE 
                                                                                                              Dott. Salvo PUCCIO 
 


